



SECP Facilitates Listed Companies in Raising Over Rs. 20 Billion Through Capital Market During FY 2025-26



ISLAMABAD, July 7: Twenty-one listed companies raised over Rs. 20 billion through further issuance of capital during FY 2025-26, reflecting the growing role of Pakistan's capital market in supporting business expansion, industrial growth, and economic development.

The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) facilitated the capital mobilization process, enabling companies to access equity financing for acquisitions, new projects, capacity enhancement, and future growth.

Listed companies can raise capital either by issuing new shares to existing shareholders through right issues or by offering shares and securities to new investors and strategic partners through other approved methods. These options enable companies to generate long-term funding for expansion, acquisitions, new projects, and business growth. During the year, 10 listed companies from key sectors, including fertilizer, steel, banking, and food, raised approximately Rs. 16.738 billion through capital issuance other than right offers. Another 11 companies mobilized approximately Rs. 3.864 billion through right issues, providing existing shareholders an opportunity to participate in their companies' growth.

The successful fundraising highlights improved corporate confidence and demonstrates the capital market's ability to channel investments into productive sectors of the economy. Enhanced access to equity financing supports business expansion, job creation, industrial development, and sustainable economic growth.

ایس ای سی پی نے مالیاتی سال 2025-26 کے دوران لسٹڈ کمپنیوں کو کیپیٹل مارکیٹ کے ذریعے 20 ارب روپے سے زائد اکٹھے کرنے میں سہولت فراہم کی



اسلام آباد، 7 جولائی: مالیاتی سال 2025-26 کے دوران 21 لسٹڈ کمپنیوں نے فردر ایشو سنس آف کیپیٹل کے ذریعے 20 ارب روپے سے زائد کی رقم اکٹھی کی، جو کاروباری وسعت، صنعتی ترقی اور اقتصادی ترقی کی معاونت میں پاکستان کی کیپیٹل مارکیٹ کے بڑھتے ہوئے کردار کی عکاسی کرتا ہے۔

سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے سرمایہ اکٹھا کرنے کے اس عمل میں سہولت فراہم کی، جس سے کمپنیوں کے لیے اکویزیشنز، نئے منصوبوں، پیداواری صلاحیت میں اضافے اور مستقبل کی ترقی کے لیے ایکویٹی فنانسنگ تک رسائی ممکن ہوئی۔

لسٹڈ کمپنیاں یا تو رائٹ ایشوز کے ذریعے موجودہ شیئر ہولڈرز کو نئے شیئرز جاری کر کے سرمایہ اکٹھا کر سکتی ہیں، یا دیگر منظور شدہ طریقوں کے ذریعے نئے سرمایہ کاروں اور اسٹریٹجک شراکت داروں کو شیئرز اور سیکیورٹیز پیش کر کے فنڈز حاصل کر سکتی ہیں۔ یہ اختیارات کمپنیوں کو توسیع، اکویزیشنز، نئے منصوبوں اور کاروباری ترقی کے لیے طویل مدتی فنڈنگ پیدا کرنے کے قابل بناتے ہیں۔

سال کے دوران، فرٹیلایزر، اسٹیل، بینکنگ اور فوڈ سمیت اہم شعبوں کی 10 لسٹڈ کمپنیوں نے رائٹ آفرز کے علاوہ دیگر طریقوں سے سرمائے کے اجراء کے ذریعے تقریباً 16.738 ارب روپے اکٹھے کیے۔ مزید برآں، دیگر 11 کمپنیوں نے رائٹ ایشوز کے ذریعے تقریباً 3.864 ارب روپے جمع کیے، جس سے موجودہ شیئر ہولڈرز کو اپنی کمپنیوں کی ترقی میں حصہ لینے کا موقع ملا۔